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NÉMETHNÉ RÁCZ LÍDIA 

BIZAY MIHÁLY, A „KEDÉLY MÁGNÁSA”, „A FÜREDI 

ÉLET ÉBRÉKENY VILLANYA” 

A 93 éves korában elhunyt Bizay Mihályt 

(1791–1884) a „nemzet bárójaként” ismerték. Több 

mint 50 éven át, egészen haláláig minden nyarát 

Füreden töltötte, „a fürdőnek életadó lelke”, „sza-

badalmazott élczgyárnok” volt. Személye már éle-

tében legenda, fogalom lett.1 Számos történet ke-

ringett róla, alakjáról írt Jókai Mór, Eötvös Károly, 

Krúdy Gyula, Ágai Adolf, Blaha Lujza, Cholnoky 

Viktor, Gárdonyi Géza, Sebestyén Gyula és még 

sokan mások. Haláláról Mikszáth Kálmán is meg-

emlékezett.  

A személyéről, tetteiről szóló beszámolókból, 

visszaemlékezésekből könyvnyi anyagot sikerült 

már összegyűjteni. Közülük dr. Vadnay Béla visz-

szaemlékezését olvashatják, amelyet az általa szer-

kesztett Balatonfüred című lapban jelentetett meg 

1911-ben.2 

 „Ez volt az igazi Rebusz báró! Megfejthetetlen 

rejtély volt származása, neve, vagyona és egész 

exisztenciája!  

Mintha most is előttem állana, gyermekkorom 

első emlékei közül a zömök, vállas, szép, szabályos, 

római arcélű, sasorru, kifogástalanul kiöltözött, 

magyar uri alak. Pörge Kossuth-kalappal, talpig 

magyar mezben, fehér kivágott mellényén vastag 

óralánccal, tündöklő fehér plasztronján csillogó 

ékköves mellgombokkal, ezüst sarkantyús lakk-

csizmában: „A nemzet bárója”, az öreg Bizay! 

Amint kilépett a balatonfüredi nagyvendéglő 

kiskapuján, vastag ezüstkampóju, ébenfanyelű fo-

kosával hadonászva, azonnal hangos lett az utca. 

Mély, erős, de kissé fátyolozott rekedtes hangján 

legelőször is a Koller-boltban csinált csődületet, 

ahol nagy hangon diktálva vásárolta be szivarból 

és cukerliból egész napi szükségletét – természete-

sen hitelben! Azután a sétatér lett hangos, ahol 

mindenkihez – mert a vad idegennel rögtön megis-

merkedett – volt egy pár lekötelező, nagyhangú 

kijelentése. 

– Szervusz Öcsém! Hol is láttuk mi egymást 

utóljára? – szólítá meg a jól öltözött idegent. 

S ha a tartózkodó uriember nem ölelkezett vele 

azonnal, hanem illendően bemutatkozott, zavarta-

lanul folytatta: 

– No persze, persze, te vagy annak a Szentivá-

nyinak a fia, akivel a 40-iki pozsonyi diétán együtt 

rendeztük azt a quadrillt, amelyen Zsófia főher-

cegasszony is velünk táncolt! 

És számlálta tovább a Szentiványiak családfá-

jának összes tagjait, a bámuló és meghatott fürdő-

vendégek előtt. S mindjárt meginvitálta színházi 

páholyába, ajánlott neki vendéglőt, kávéházat, 

társaságot és kártyapartiet.(!) Különösen, ha az 

illető szerette a „nemzeti csöndest”, akkor már 

azon éjjel a báró vendége lett. Mert bárónk lakása 

minden éjjelre átalakult kártyabarlanggá. 

 

Kártyázó, borozgató úri társaság az 1880-as évek-

ben 

Ő maga is ebből pénzelt, – pedig sohasem ját-

szott, – hanem éberen kibicelt és mikor látta, hogy 

a bankban már halommal van a bankó, akkor egy 

kapásra kivette olvasatlanul a vámot. Elsőrangu 

sipista3 és alkalomszerzője volt a báró a mulatni 

vágyó gentry-nek és mágnásainknak egyaránt. Ez 

volt egyetlen ismert keresete és jövödelme. A 

busuló magyar: gavallér volt és jól fizette a 

discrét(!) szolgálatot. 

Éjjelenként tehát komoly kenyérkereset után lá-

tott a báró. Nappal pedig csinálta a hű-hót, han-

gulatot, ismeretségeket és népszerűségeket; ezerfé-
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le tréfával. Valóságos udvari bohóca volt az előke-

lő fürdőközönségnek. 

Hanem a művészetet, – Kisfaludy színházát, – 

élte végéig lelkesedéssel pártfogolta. Igazi eleven, 

mozgó reklám-plakát volt az öreg ur. Minden bo-

hóckodó tréfájának az volt a végcélja, hogy a kö-

zönséget színházba csődítse vele. Már ebéd alatt a 

nagyvendéglő éttermében, nagy hangon magasz-

talta a napi repertoárt. A jó kis vidéki primadon-

nákat és naivákat ugy fel tudta magasztalni, hogy 

szinte pirultak belé. 

– Mi az a Hollósy Kornélia? – Ki az a Jókainé? 

– kiabálta asztaltársainak nagy hangon. – Nézzé-

tek meg Polgárnét a Nagyapóban, vagy Pajor 

Emiliát a Szép Helénában és sohasem mentek töb-

bé a Nemzeti színházba! 

Majd a Gyönyörde alatti kávéház terasza előtt 

folytatódott a reklámképek bemutatása. Különösen 

vasárnapokon csinált a jó öreg báró fényes trük-

köket, az egész vidékről már kora reggel beözönlő 

falusi nép közvetítésével. Valóságos népünnepeket 

rendezett a zsufolt kávéházi udvar előtt. Utóbb 

meg a sétálók közt a parton. 

Darázs Miska hires bandájának apró sarjaiból 

mindig volt készenlétben egy kis koca-bandája. 

Ezekkel a cigánygyerekekkel kifogyhatatlan volt a 

produkciója. A hegedülő, klarinétozó purdékkal 

zsákfutást rendezett a régi színháztól a kávéházig. 

Amelyik tactus-hiba(!) nélkül előbb ért a célhoz, 

azé lett az ezüst forint. Huzták is a rajkók még 

bukfencezés közben is a Schneider Fánit! 

Majd egy sajtár savanyúvizet hozatott a kávé-

ház udvara elé, abba dobott egy ezüst forintot és 

az arácsi, füredi gyermekeknek a rajkókkal verse-

nyezve kellett hátrakötött kézzel, szájukkal kiha-

lászni az ezüst forintot a vízből. Ez persze csak 

ritkán sikerült, de tömérdek komikus fuldoklási 

jelenetével és a purdék tüsszögésével órahosszat 

szórakoztatta a kávéházi közönséget, népet. Utóbb 

a rajkók mégis kitanulták és az arácsiakkal szövet-

kezve, előbb kiitták a sajtár vizet és az ezüst forin-

ton valamennyien színházba mentek. 

Majd a házmesterek összes szapulósajtárjait és 

káposztás tunkjait(!) lehordatta a Balatonra és a 

parti sétálóknak ezekbe rendeztetett rajkóival eve-

ző versenyeket. Az iszapos parton ugy bukdácsol-

tak a cigánygyerekek hordóikkal, mint a szárcsa. 

Egyszer meg jön nagy kiabálva a színház körüli 

bokrosból, utána cipel a fürdőbiztos hajduja egy 

nagymenykü(!), tele gyapjuzsákot. Botjával hado-

nászva, szidja a szolgabirót: 

 – No látjátok ezt a tolvajságot, ilyen hajdút tart 

a vármegye, meg az a tolvaj szolgabíró! Most fog-

tam el az erdőben, amint ezt a zsák holmit el akar-

ta lopni. 

A rémes kiáltásra persze odacsődül az egész 

vasárnapi közönség. 

– Mutasd, mit akartál lopni te tolvaj? rivall a 

báró a hajdura és kibontja a hajdu vállán levő 

gyapjus zsák száját, s hegedülve, klarinétozva po-

tyog ki abból négy apró cigánygyerek. Képzelhetni 

a hatást. 

Mi reánk gyermekekre nézve azzal a hatással 

volt a vig öreg, hogy tüzön-vizen át követtük. És 

vitt bennünket a szinházba, ha pénzünk nem volt, 

felültetett bennünket a kakastetőre klakőrnek4. 

Mert ő uralta Füreden teljesen a Klakkot és ha 

intésére nem tomboltunk elég erősen a karzaton, 

hangosan reánk rivallt és felfenyegetett prosce-

niumpáholyából5, ezüst gombos fokosával. Az elő-

adásokba is szabad beleszólása volt a bárónak. 

Egyszer a „Nagyapó”-t játszották, akinek volt 

egy bájos, érzelmes unokája Amálie és egy piktor 

unokaöccse, akik halálig való szerelmet vallottak 

egymásnak a szinen. A legérzelmesebb jelenet 

közben betoppan a nagyapó és a kezdő piktor öcs-

köst elnoszintja (!) azzal, hogy majd jöjjön vissza 

Amáliért akkor, ha külföldi utja után világhírü 

művésszé lesz. Az ifju szégyenkezve távozik. 

Amálie pedig elájul. A berobbanó Tanti sikoltozva 

kiabálja, hogy: Doktort, doktort! A nagyapó fleg-

matikusan odaszól, hogy nem doktor kell ennek, 

hanem piktor. 

Erre Bizay kihajol páholyából és botjával reá 

mutat az első sorban ülő Angyal doktorra és re-

kedten süvölti: 

– Itt van egy úr, ez mindenről jó lesz! Ez doktor 

is, piktor is! Persze lett homéri kacaj. 

Azóta velem együtt erősen őszbe csavarodott, 

kedves, jó doktorunkról el is terjedt a hír, hogy a 

doktorok kitünő piktornak, a piktorok pedig igen 

jeles doktornak tartják. Én mind a két tulajdonsá-
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gát elismerem, mert nekem arcképemet sem festette 

meg, de még hál’ istennek(!) nem is gyógyított!6 

A Rebus bárónak már a származása is rebus 

volt. Sokan azt állították róla, hogy ifju korában 

csodaszép borbély-legény volt. De ez nem igaz. 

Atyámtól hallottam, hogy a 48-as történeti esemé-

nyek idején már ott látta az uj korszakot alapozó 

jurátusok között, a Pilvax- kávéházban. Sőt Petőfi, 

Jókai, Irinyi és a sok liberális szabadsághős után 

szónokolni akart egy billiárdasztalról a szabadság 

ellen, de ebben az óriás erejü, athléta Vasvári Ko-

vács által csattanós módon akadályoztatott meg. 

Atyámat, a kellemetlen szemtanut, nem is szerette 

soha. 

Állítólag jurista korában az a baleset történt ve-

le, hogy egyetlen bizalmasával, az utolsó, hóbortos 

Beleznay gróffal, akinek Sancho Pansája volt, má-

morosan érkeztek meg egy farsangi reggel a gróf 

fiakkerén a Váci-utcai Korona-kávéház elé és ami-

dőn a fiakkeros a báró úr borravalóban való 

szükkeblüségére példálózott, oly dühbe jött Bizay, 

hogy ezüst fokosával fejbe kólintotta a fiakkerost, 

aki holtan esett lovai közé. Ezért üldözték is őt, de 

elmenekült. Utóbb külföldről visszatérve, mégis 

elfogták és állítólag egyetlen bizalmasa: Beleznay 

gróf, amidőn ablakából látta, hogy a cserepárok(!) 

kisérik az ő kebelbarátját, odakiáltott volna a 

panduroknak, hogy kötözzétek meg, vasban tartsá-

tok, jó mélyre tegyétek, mert az egy nagyon vesze-

delmes ember! 

De sohasem lett belőle más veszedelem, mint-

hogy bárónk, aki Bizay nevét ugy irta, hogy azt 

mindenki Báró Zaynak olvassa, soha; de soha sen-

kinek nem fizetett! Vendég volt egész életén át, 

nemcsak uri házaknál, hanem vendéglőkben, ét-

termekben, kávéházakban is. 

Nyáron Füreden potyázta át a szezont, ahol 

vendéglőseink örömmel vendégelték a csőditő, szó-

rakoztató világfit. Kétszobás lakása pedig ott volt a 

Nagyvendéglő földszintjén, a posta és a szolgabiró 

lakása mellett, a többi ingyenes kvártélyok között. 

Télen pedig Pesten, a Nemzeti-szállodában la-

kott, a Vadászkürtben ebédelt, az Angol királynénál 

vacsorázott és a Korona-kávéházban reggelizett, 

feketézett és uzsonázott, mindenütt nagy urasan, 

grátis. Egyszer a Váci-utcai Korona-kávéház uj 

bérlőjének terhére vált a sok potyázás és csak kissé 

késedelmesebben szolgáltatta ki a bárót. Erre 

Bizay zsebretett egy darab kávéházi kuglófot és 

fogott egy svábbogarat. A kuglófot és a svábot szé-

pen hosszában végighasítva, a négy darabot szép 

szabályosan összeillesztette, zsebretette és kiállt 

kora reggel a Váci- és Korona-utca sarkára. S aki 

csak a kávéház felé közelített, mindenkinek megmu-

tatta a leletet, amelyet szerinte uzsonna kávéja mel-

lé szerviroztak neki. Az elrémült kávés harmadnap-

ra görnyedezve ment bárónkhoz, hogy foglalja el 

karosszékét a nagy ovális Bizay asztalnál. Ott is ült 

az öreg mindhalálig. 

Utolsó éveiben, amikor hanggal és tényekkel 

nem győzte leróni tartozását, mindenkinek végren-

deletével fizetett. A doktoroknak, gyógyszerésznek, 

vendéglősöknek és az öreg Kollernek rekedt han-

gon sugta, hogy megemlékezett róluk végrendelet-

ében. Még engem is biztatott fiatal ügyvédbojtár 

koromban, hogy: „Öcsém, te leszel a végrendele-

tem végrehajtója”! 

Csodálatosan tudta kendőzni, piperézni magát, 

még ekkor is! Dus, fekete parókáit a borbély min-

den reggel felsütötte, vastag bajuszát fényes feketé-

re művészileg subickolva. És a mellény, gallér, 

plastron hófehéren tündökölt, épugy az 

ezüstsarkantyus lakkcsizma, mindhalálig. 

Elmulása összeesik Füred régi földesurának: 

Simon Zsigmondnak és hű munkatársának, az öreg 

Écsy Lászlónak az elmultával. Mintha csak érezte 

volna, hogy az uj rendszer, az uj emberek légkör-

ében őneki már nincs mit keresni. Écsy igazgató 

nyugalomba vonulásának tavaszán már nem érke-

zett meg az öreg szezonnyitó fecske. Elköltözött a 

„régi nemzet” után, amelynek oly sok vidám napo-

kat szerzett, kifogyhatatlan mókáival és adomáival. 

Utolsó rebus volt bárónknál hagyatéka és vég-

rendelete. Végrendeletét soha senki nem látta, pe-

dig vagyonának is kellett maradni, mert ékkövei, 

ékszerei, amelyeket haláláig hordott, magukban is 

egész kis vagyont képviseltek.” 
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